DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE

EXECUTIVO

Ano X - Número: MCCLXXIII de 26 de Julho de 2024

DATA: 26/07/2024

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Caririaçu foi criado pela Lei Nº

573/2013. Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na

própria Lei Orgânica Municipal, torna -se obrigatório para a divulgação

das Leis, Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos

Poderes Executivos e Legislativo do Município.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8835471122

E-mail: sec.adm2017@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Parque Recreio Paraiso, S/N, Bairro Paraíso, Caririaçu -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Caririaçu

Assinado eletronicamente por:
jose Edmilson Leite Barbosa

CPF: ***.338.943-**
em 26/07/2024 15:15:43
IP com n°: 192.168.0.104

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
999

aDOM 1/7www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1273/2024 - 26/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

ATOS E NORMATIVOS LEGAIS

APOSENTADORIA: 26.07.01/2024 - ATO REVISOR DE APOSENTADORIA

LICITAÇÕES

EXTRATO: 54.1/2024 - AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO: 54.2/2024 - AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO: 54.3/2024 - AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 26/07/2024 15:15:43 - IP com n°: 192.168.0.104
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=999

2/7www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1273/2024 - 26/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS -
Aposentadoria: 26.07.01/2024

ATO REVISOR DE APOSENTADORIA

O Diretor Presidente do Regime Próprio de Previdência Social do Município
de Caririaçu-Ceará – PREVCAR, DEUSEMAR PEREIRA VANDERLEI, em conjunto com o prefeito
municipal de Caririaçu, JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA , RESOLVE REVER o ato de
aposentadoria 016/2018 de 31/08/2018, publicado em 03/09/2018, registrado pelo Tribunal de
Contas do Estado do Ceará, conforme Resolução nº 4482/2023, com fundamento no art. 40, § 5º
da CF /88, c/c art. 6º EC 41/2003, c/c art. 2º EC 47/2005, para:

Art. 1º. Conceder benefício de aposentadoria a Sra.  ROSA GOMES DA SILVA, ocupante do cargo
de Professor II, nível D, matricula n° 706, CPF nº 462.277.923 -49, lotada na Secretaria de
Educação, no valor mensal de R$ 1871,00 a partir da data de publicação do 1º ato, em 03/09/2018,
fixando os proventos na importância abaixo descrita, visto o novo valor decorrente da progressão
oriunda de acordo judicial, Professor II, nível E, conforme seguinte tabela:

DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS: R$

BASE DE CÁLCULO

ÍNDICE
VALOR FUNDAMENTAÇÃO

Vencimento Base R$ 1.929,00 Lei nº 561/2013

Vantagens e/ou
Gratificações

Total de Proventos

Mensais

R$ 1.929,00

Art. 2º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, retificando o ato nº

016/2018 retroagindo seus efeitos a 03/09/2018, revogando o ato nº 011/2019, bem

como revogadas as disposições em contrário.

Caririaçu (CE), 22 de julho de 2024.

    Deusemar Pereira Vanderlei     José Edmilson Leite Barbosa

Diretor Presidente do PREVCAR                  Prefeito do Município de Caririaçu -Ce

          Port. nº 128/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 26/07/2024 15:15:43 - IP com n°: 192.168.0.104
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=999

3/7www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1273/2024 - 26/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - Extrato: 54.1/2024

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE
EXTRATO DO CONTRATO - Extrato do Contrato nº 2024.07.23.01. Inexigibilidade de Licitação nº
012/2024 (Fundamento: Art. 74, inciso II, da Lei nº 14.133/2021). Partes: o Município de Caririaçu-
Ceará, através da Secretaria Municipal de Cultura e a empresa BANDA CLAUDIO NEY E
JULIANA LTDA. Objeto Contratação de atração de renome nacional Claudio Ney e Juliana para
apresentar-se na oportunidade do evento de Comemoração do 148° Aniversário de Emancipação
Política e 48º Vaquejada do Município de Caririaçu-Ceará. Valor do Show: R$ 25.000,00 (vinte e
cinco mil reais). Data de Realização: 18 de Agosto de 2024. Signatários: Ricardo Santos Barros e
Juliana Martins de Araújo Maia. Caririaçu-Ceará, Em 23 de Julho de 2024. Ricardo Santos
Barros - Gestor do Fundo Geral.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 26/07/2024 15:15:43 - IP com n°: 192.168.0.104
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=999

4/7www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1273/2024 - 26/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 54.2/2024

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE
EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00004.20240603/0001-42  -
CONTRATO Nº 202407220001  - ORIGEM: Pregão  Nº 2024.06.19.01CONTRATANTE:
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - CONTRATADA(O).....: MANOEL PEREIRA DE OLIVEIRA
JUNIOR  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE CAMISETAS A FIM DE COMPOR O UNIFORME
ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPIAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -
CEARA. - VALOR TOTAL: R$ 64.500,00 (sessenta e quatro mil, quinhentos reais) - PROGRAMA
DE TRABALHO: 0403.12.361.0002.2.103 - Gerenc. e Manut. do Salário Educação, R$ 64.500,00
no elemento de despesa 33903000: Material de Consumo, Material de Consumo; - VIGÊNCIA: de 6
meses - DATA DA ASSINATURA: 22 de Julho de 2024. Maria Joelia Correia Martins - Secretaria
Municipal de Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 26/07/2024 15:15:43 - IP com n°: 192.168.0.104
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=999

5/7www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1273/2024 - 26/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - LICITAÇÕES - Extrato: 54.3/2024

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Ordenador de Despesas da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura do Município de Caririaçu/Ceará, no uso de
suas atribuições legais, torna público o Extrato do Contrato Nº 2024.07.23.01, resultante da
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2024.04.26.01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0206.26.782.

0021 1.030 - Revestimento Asfáltico de Ruas e Avenidas da Sede e dos Distritos. Elemento de

Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. Origem dos Recursos : Recursos Próprios  E
Transferidos - PT Nº 1090499 - 18 - REGOV/JN - 6407 - PAV. ASF. EM VIAS URB. DO M.
CARIRIAÇU - COM. DESENV REGIONAL E Turismo. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00.
OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA SOBRE PEDRA TOSCA EM DIVERSOS TRECHOS DE RUAS E AVENIDAS NA
SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CEARÁ. VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de
execução do objeto desta Concorrência é definido pelo período de 150 (cento e cinquenta) dias,
estabelecido no Cronograma Físico Financeiro da, contados a partir da data de sua assinatura do
contrato, podendo ser prorrogado nos termos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
CONTRATADA: PLANNA EMPREENDIMENTOS E ASFALTO LIMITADA. ASSINA PELA

CONTRATADA: JOAOZITO ALVES DE ALENCAR. ASSINA PELA CONTRATANTE: RICARDO

SANTOS BARROS. VALOR GLOBAL: R$ 1.736.536,86 (Um Milhão, Setecentos e Trinta e Seis
Mil, Quinhentos e Trinta e Seis Reais e Oitenta e Seis Centavos). Caririaçu/Ceará, Em 23 de Julho
de 2024. Ricardo Santos Barros - Gestor do Fundo Geral

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 26/07/2024 15:15:43 - IP com n°: 192.168.0.104
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=999

6/7www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1273/2024 - 26/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Jose Edmilson Leite Barbosa

Prefeito

Sebastião Rosivan Leite Barbosa

Vice-prefeito

Francisco Gomes Santana
Secretaria de Administração - ADMINISTRAÇÃO

Jhonatan Morais Rodrigues
Procuradoria Geral do Município - PGM

Maria Zelia Feitosa
Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho
e Cidadania - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Maysa Kelly Leite de Lavor
Secretaria de Saúde - SAÚDE

Maria Joelia Correia Martins
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e
Juventude - EDUCAÇÃO

Marcos Andre Leite Barbosa
Casa Civil - CASA CIVIL

Ricardo Santos Barros
Secretaria de Planejamento e Finanças -
FINANÇAS

Laercio Nogueira de Araujo
Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio
Ambiente - AGRICULTURA

Jose Igor Gomes Silva
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Infraestrutura - OBRAS

Deusemar Pereira Vanderlei
Regime Próprio de Previdência Social do
Município de Caririaçu - PREVCAR

Pedro Willian Nascimento Ferreira
Secretaria de Segurança Publica - SSP

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 26/07/2024 15:15:43 - IP com n°: 192.168.0.104
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=999

7/7www.caririacu.ce.gov.br